& o, ut primogenitus in regnum successit: cumque mandatis Mosci non ubique obtemperaret, a Mosci consiliariis, quos ibi ut regis animum obseruarent, habebat, aliquando in coniuio inebriatus, atque in vehiculum, ac si domum viceret, positus, ea nocte ductus est Moscoviensis versus, quem aliquadiu detinuit, Princeps tandem in Vvolochdam misit, ubi reliquum aetatis peregit. Eius autem matre cum Abdelatiw & Machmedemin fratribus, Bieloiesero relegavit. Codaiculu unus ex Alegae fratribus baptisatus nomen Petri accepit: cui post Basilius, modernus princeps, sororem suam matrimonio iunxit. Meniktair autem alter ex Alegae fratribus in sua, quoad vixit, secta permansit: pluresque genuit liberos, qui post decepsum patris cum matre oes bapti sunt & mortui sunt: uno Theodoro, qui nobis in Moscovia existentibus adhuc supererat, excepto. Alega porro ita in Moscowiam abducto, Abdelatiw sufficitur: qui cum pari ratione, ut Alega, regno amotus fuisset, Machmedemin ex Bieloiesero emisum, Princeps in eius locum substituit. Is regno usque ab anno Domini. 1518. precessit. Nurusulta, quam Chelealeck & Abrahemin regum uxorem esse dixi, post Alegae mortem Mendligero regi Praecopieni nupsit. Hac deinde cum ex Mendligero prolem non haberet, priorumque filiorum desiderio teneretur, ad Abdelatiw venit in Moscowiam. Inde progressa, ad Machmedem alterum filium in Gazaria regnante, perfecta est, an. Dni. 1504. Cazanenses a Principe Moscowiae defecerunt. Ea defectione cum multa bella secesserint, varieque a Principib. qui se in societatem huius belli iuxerant, diu utriusque pugnat, neque in hunc usque die finis bello impositus sit, altius huius bellum ratione repetere visum est. Cum Cazanensis defectio Basilio Moscowiae Principi innotuisset, rei indignitate & vlciscendi libidine motus, ingentem exercitum adiunctis tormentis bellicis in eos misit. Cazanenses, quibus pro vita & libertate cum Moscenis pugnan-

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

nandum erat, auditio terribili Principis in se apparatu, cum hostibus in pugna stataria se haud pares fore viderent, astu eos circumueniendos censuere. Quare collocatis palam contra hostem castris, optima copiarum suarum parte locis opportunis in insidias abdita, ipsi veluti terrore perculsi, relictis derepentè castris, fugae se mandarunt. Mosci, qui non ita procul aberant, cognita Tartarorum fuga, solutis ordinibus, citato cursu in hostium castra irruunt. in quibus diripiendis dum occupati, rerumque suarum securi essent, Tartari cum Czeremissis sagittarijs, ex insidijs progressi, tantam in eos stragem ediderunt, ut Mosci relictis tormentis, machinisque bellicis, aufugere cogerentur. In ea fuga machinarum magistri duo relictis tormentis, cum alijs euasere. quos Princeps in Moscowiam reuersos beneuole accepit. Horum alterum Bartholomæum, natione Italum, qui assumpta post Ruthenorum fide, magna etiam tunc apud Principem erat autoritate & gratia, liberaliter donauit. Redierat ex ea clade tertius bombardarius, cum tormento sibi commisso : sequere magnam & solidam apud Principem gratiam initurum, seruato diligenter & reducto tormento, sperabat. quem Princeps iurgijs adortus: Tu, inquit, cum me & te tanto exposueris periculo, aut fugere volebas, aut te cum tormento hostibus dedere, quorsum ista præpostera in seruando tormento diligentia? cuius ego iacturam nihili facio, dummodo homines mihi supersint, qui ea fundere, ijsque

ijsque vti sciant. Cæterum Machmedemin rege, sub quo Cazanenses defecerant, mortuo, Scheale ducta eius vxore vidua, Principis Moscoviæ & fratriis vxoris auxilio, Cazan regnum obtinuit: cui quatuor tatum annis, magno subditorū & odio & inuidia præfuit. Augebant hæc turpis & mollis corporis constitutio, erat enim homo ventre prominenti, rara barba, facie penè muliebri: quæ eum bello haudquaquam idoneū esse ostenderent. Accedebat ad hæc, quod contempta ac neglecta subditorum suorum benevolentia, Principi Moscoviæ plus æquo faueret, ac externis plus quam suis fideret. Quibus reb. Cazanenses ducti. Sapgirei, Mendligeri filio, vni ex Tauricæ regibus, regnum deferunt. quo ad ueniente, Scheale regno cedere iussus, cum se viribus inferiorem, infestosque suorum in se animos cerneret, fortunæ cedere optimum ratus, cum vxoribus, concubinis, omniq[ue] supellectili in Moscowiam, vnde venerat, redijt. hæc acta sunt anno Domini. 1521. Scheale ita è regno profugiente, Machmetgirei rex Tauricæ Sapgirei fratrem magno exercitu in Cazan introducit: firmatisque Cazanensium erga fratrem animis, Tauricam rediens, trajecto Tanai, Moscowiam versus contendit. Eo tempore Basilius rerum suarum securior, nihilque tale metuens, auditio Tar tarorum aduentu, coacto pro tempore exercitu, cui Demetrium Bielski ducem præfecit, ad Occam fluuium, vt Tartarorum transitum impedi ret, præmittit. Machmetgirei viribus superior,

Occa

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

Occa celeriter traecto, ad piscinas quasdam tredecim werst ab ipsa Moscowia castram etatus est. Inde eruptione facta, omnia rapinis incendis isq; compleuit. Sub id temporis Sapgirei pariter cum exercitu ex Cazan profectus, Vuoldimeria & Nowogardiá inferiorē depopulatus est. His peractis, fratres Reges ad Columnā ciuitatē cōueniunt, viresq; coniungunt. Basilius cum ad tātum hostem propulsandum imparem se esse videret, Petro litorio suo, ex regibus Tartarorū oriundo, alijsq; nonnullis proceribus, in castro cū præsidio relicto, ex Moscowia fugit: adeò timore percussus, ut rerum suarum desperatione, aliquādiu sub aceruo fœni, ut quidam referunt, latuerit. Vice sita nona Iulij, Tartari vltrā progressi, latè omnia incendijs cōpleuerant: tantūq; terrorē Moscis incusserāt, ut se in castro & in ciuitate parū tutos putarent. In ea trepidatione à mulieribus, pueris, aliaq; imbelli ætate, qui curribus, vehiculis ac sarcinis in castrum confugiebant, tantus in portis tumultus oboritur, ut nimia festinatione se inuicem & impedirent, & cōculcarēt. Ea multitudo tantū fœtorem in castro fecerat, ut si hostis triduo aut quatriduo sub vrbe permanisset, etiam peste oblessis pereundū fuisset. nam in tanta hominum colluuie, ut quisque locum occuparat, ita naturæ satisfacere cogebatur. Erant tum temporis Moscowiae Oratores Liwonenses: qui cum consensis equis fugæ se mandassent, & circumquaq; nihil præter ignes & fumum viderent, seq; à Tartaris circundatos esse

esse arbitrarentur, adeò properarunt, vt vna die
in Twer, quæ triginta sex miliaribus Ger. à Mo-
scowia abest, peruenirent. Magnam tum lau-
dem meruerunt bombardarij Alemanni, præser-
tim Nicolaus, prope Rhenum, non longè à Spi-
ra, Imperiali Germaniæ ciuitate, natus: cui à præ-
fecto, alijsque consiliarijs, qui nimio timore iam
ferè confecti erant, tuendæ vrbis negotium blá-
dissimis verbis committitur: orantibus, vt tor-
mentis maioribus, quibus mœnia deiijci solent,
sub portam castri deductis, Tartaros inde arce-
ret. Horum autem tam vasta erat magnitudo,
vt vix tridui spacio eò perduci potuissent. Sed
neque pulueres bombardicos tam multos ha-
bebant paratos, quibus vel semel maius tormen-
tum exonerari potuisset. Solent enim Mosci
perpetuò hunc morem seruare, vt omnia in re-
condito, nec quicquam tamen præparatum ha-
beant: verùm vrgente necessitate, omnia tum
demum celeriter conficer student. Visum est
ergo Nicolao, vt tormenta minora, quæ pro-
cul à castro erant recondita, humeris hominum
celeriter in medium adducerentur. Iis dum
detinerentur, clamor derepentè exoritur,
Tartaros adesse: quæ res tantum timorem
oppidanis incusserat, vt proiectis per vicos
bombardis, etiam mœnium defendendorum
curam omitterent. Quod si tum centum ho-
stium equites impetum in ciuitatem fecissent,
paruo negotio eam funditus igni consumpsil-
lent. In ea trepidatione, præfetus, qui que
cum

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

cum eo in præsidio erant, optimū rati, vt Machmetgirei regis animum, missis muneribus plurimis in primis autem medone, placarent, & ab obsidione auerterent: acceptis muneribus, Machmetgirei se obsidionem soluere, & prouincia velle decedere respōdit, si datis literis Basilius se se obstringat, perpetuum se tributarium regi fore, quemadmodam eius pater & maiores sui fuissent. Quibus literis pro voluntate scriptis, acceptisq;, Machmetgirei exercitum ad Rezan reduxit. vbi data Moscis redimendi & permutandi captiuos copia, reliquam prædam sub auctio- ne vendidit. Erat tum temporis in Tartarorum castris Eustachius, cognomento Taskowitz, qui regis Polonię subditus, cum auxiliaribus compijs ad Machmetgirei venerat. Nam inter regem Poloniæ ac Moscoviæ ducem nullæ tum induciae erant. Is spolia quædam ad castrū subsinde deferebat venalia, eo consilio, vt data occa- sione, vnā cum ementibus Ruthenis in castri por- tas irrueret, idque depulsis inde custodibus oc- cuparet. Huius conatum rex simili astu adiuua- re voluit. Ad præfectum arcis, quendam ex suis, hominem sibi fidum, initit, qui Præfecto tribu- tarij sui seruo mandet, vt ea quæ petebat, sibi ad- ministret, atque ad se veniat. Præfectus autem Ioannes Kowar, rei bellicæ eiusmodique artiū non ignarus, nulla conditione induci potuit, vt castro exiret: verūm simpliciter respondit, se nō dum edocētum esse Principem suum Tartarorū tributarium & seruum esse . quod si edoceretur, scire

scire se quid factō opus foret. Quare illico Princ'pis sui literæ, quibus se regi obstiinxerat, proferruntur, atq; exhibentur. Interim dum ostensis litteris præfecti animus ita sollicitatur, Eustachius suū agens negotiū, castro magis ac magis appro pinquabat: quóue magis fucus latēret, Knes Theodorus Lopata, homo primarius, alijque complures Rutheni, qui in Moscowiæ depopulatiōne in hostium manus deuenerant, certa pecunia redempti restituebantur. Ad hæc, plerique ex captiuis negligentius seruati, ac de industria quodammodo dimissi, in castrum euaserant: ad quos repetendos cum Tartari magna multitudine castro appropinquassent, Rutheni metu perculsi, profugos denuò restituissent, Tartarique nichilominus à castro adeò non recederent, ut pluribus subinde aduenientibus, eorum numerus adaugeretur: Rutheni propter imminens periculum, in magno terrore, summaq; resum desperatione erant, neque quid factō opus esset satis videbant. Tum Ioannes Iordan, natione Alemanus, ex valle Oeni oriundus, machinarum magister, periculi magnitudinem magis quam Mosci perpendens, ex suo arbitrio collocatas ordine machinas in Tartaros & Lithwanos exoneravit: eosque ita terruit, vt relicto castro omnes diffugerent. Rex per Eustachiū, huius technæ artificem, de illata iniuria cum præfecto expostulat: qui quum se inscio ac inconsulto bombardium machinas exonerasse dixisset, omnēque huius facinoris culpam in illum transtulit,

set, mox bombardarium tradi sibi rex postulat, atq; , ut plerunq; in rebus deploratis fit, maxima pars, quo hostili terrore liberarentur, hunc dede dum censuere, solo Ioanne Kowar præfecto re nente. atque eius maximo beneficio tum Ale manus ille seruatus fuit. Nam rex siue moræ im patiens, siue quod milites præda onustos hab eret, re sua id exigente, subito literis etiam Mo scowiae Principis, quibus se tributarium perpet uò sibi fore obstrinxerat, in arce relictis solutis castris, in Tauricam decelsit. Porro tantam cap tuorum multitudinem ex Moscowia secum duxerat, vt ea vix credibilis esse videatur. Aiunt enim numerum octingentorum millium excessisse, quam in Capha partim Turcis vendiderat, partim interfecerat. nam senes & infirmi, qui vendi magno non possunt, adq; laborem per ferendum inutiles sunt, apud Tartaros iuuibus non secus ac catulis lepores, quo primæ militiæ tyrocinia inde addiscant, aut lapidandi, aut in mare præcipitandi, aut alio quo quis mortis gene re interficiendi obijciuntur. qui autem venduntur, perpetuo sexennio seruitutem seruire coguntur: quo exacto, liberi quidem fiunt, prouincia tamen decedere non audent. Sapgirei rex Cazā, quoscunq; ex Moscowia captiuos abduxerat, in Astrachan emporio non longè ab ostijs Vuol gæ sito, Tartaris vendidit. Tartarorum regibus ita ex Moscowia profectis, Basilius princeps rursus Moscowiam redijt: atq; cum in ingressu Nicolaum Alemanum, cuius solertia & diligen

tia castrum seruatum fuisse dixi, in ipsa castri porta, quod ad excipiendum Principem ingens multitudo confluxerat, stantem vidisset, clara voce: Tua, inquit, fides erga me & diligentia, quam in seruando castro prestitisti, nobis cognita sunt, huiusque officij gratiam cumulatè tibi reponeamus. Alteri quoq; Alemano, Ioanni, qui ab Castro Rezan Tartaros exoneratis repente machinis depulerat, aduenienti: Saluusne es? inquit. Deus nobis vitam dedit, hanc tu denud nobis conseruasti: magna erit erga te gratia nostra. Vtque se liberaliter donatum iri à Principe sperabat: nihil tamen illis datum est, quamuis Principem hac de re sèpe fatigassent, promissorumque admonuissent. Qua Principis ingratitudine offensi, dimissionem, vt patriam, à qua diu absuissent, cognatosque suos possent inuisere, efflagitant. ea re effectum est, vt decem priori stipendio cuique floreni, iussu Principis, adjicerentur. Interea cum in aula Principis de Ruthe- norum fuga ad Occam, quis eius autor extitisset, contentio fuisse orta: Seniores in Knes Demetrium Bielski exercitus ducem, hominem iuuenem, à quo consilia sua spreta fuisse, omnem culpam transferebant, eiusque incuria Tartaros Occam transiisse: contrà ille depulsa à se culpa, Andream iuniorem fratrem Principis pri- mum omnium fugam iniisse, cæterosque hunc sequentos fuisse dicebat. Basilius, ne seue- rior in fratrem, quem autorem fugæ fuisse con-

O 2 stabant,

stabat, esse videretur, ex præfectis vnū, qui vnā
cū fratre profugerat, in iectis catherinis, dignitate
& principatu priuauit. In eunte deinde æstate, vt
acceptam à Tartaris cladé vlcisceretur Basilius,
ignominiamq; quā fugiens & sub fœno latitans
suscepserat, deleret, coacto ingéti exercitu, adiun-
cto etiam magno tormentorum & machinarum
apparatu, quibus antea in bellis Rutheni nun-
quam vñ fuerant, profectus ex Moscowia cum
omni exercitu, ad Occam fluuium, Columnāq;
ciuitatem confedit. inde missis ad Machmetgi-
rei in Tauricam caduceatoribus, ad certamen
eum prouocat. superiore enim anno, se, nō indi-
cto bello, ex insidijs, furum latronumque more
oppressum fuisse. ad ea rex respondit: Sibi ad in-
uadendam Moscowiam satis multas vias patē-
re: bella non magis armorum, quām temporum
esse: proinde ea se suo magis quām alieno arbi-
trio, gerere solere. Quibus verbis irritatus Basilij
animus, tum etiam quòd vlciscendi libidine ar-
deret, motis castris, anno Domini 1523, in No-
wogardiam, inferiorem scilicet, vt inde Cazan
regnū depopularetur: occuparetque, contendit.
Inde profectus ad fluuium Sura, in finibus Caza-
nēsium, castrum quòd à suo nomine appellauit,
erexit: neq; tū ultra progressus, exercitū reduxit.
Sequenti verò anno Michaelē Georgij, vnū ex
præcipuis cōsiliarijs suis, maioribus quām prius
copijs, ad subigendū Cazan regnū misit. Eo ap-
paratu adeò terribili, Sapgirei rex Cazani percul-
sus, accersito ad se ex fratre nepote, rege Tauri-
cæ, iu-

et iuuenem tredecim annorum, qui interim re-
 gno præcesset, ad Turcarum Imperatorem, eius
 auxilium opemque imploraturas, cōfugit. Cum
 autem iuuenis auunculi monitis parens, iter ag-
 gressus, ad Gostinowosero, id est insulam quæ
 mercatorum dicitur intra Vuolgæ meatus, non
 longè à castro Cazan sitam peruenisset, liberali-
 ter honorificeque à regni principibus suscep-
 tus est. Nam Seyd, supremus Tartarorum sacerdos
 (qui in tāta apud eos autoritate ac veneratione
 est, vt etiā reges aduenienti occurant, stantesq;
 huic equo insidēti manū porrigant: capiteq; in-
 clinato, quod solis cōcessum est regib. tangat: nā
 Duces non eius manum, sed genua: nobiles ve-
 rò pedes, plebeij vestes tantum, aut equū manu
 attingūt) in eo comitatu fuit. Is Seyd, cum Basili-
 ij partes clām sōqueret, sequereturq; iuuenem ca-
 pere, & Moscowiam vinctū mittere satagebat:
 sed deprehensus, captusq; cultro in publico oc-
 ceditur. Michael interea, dux exercitus, coactis
 in inferiore Nowogardia ad machinas comme-
 atumq; deferendū nauibus, quarum tāta multi-
 tudo erat, vt fluius alioqui amplius, nauigantiū
 multitudine opertus vndique esse videretur: ad
 Cazanum cum exercitu properabat. cumque ad
 mercatorum insulam Gostinowosero peruenis-
 set, locatis septima die Iulij castris, viginti die-
 bus, dum equitatum expectat, ibi commoratus
 est. Interea Cazan castrum, quod ex lignis ex-
 structum erat, per quosdam à Moscīs suborna-
 tos incenditur, ac intuente Ruthenorū exercitu

funditus exuritur. Tanta occupandi castrī occasio, adeò formidine ac ignauia Ducis neglecta fuit, ut nec militem ad expugnandum castrī collēm eduxerit, nec Tartaros id denuò ædificantes impediuerit: verūm vigesima octaua eiusdē mensis die traiecto in eam partem qua castrum situm est, Vuolga, ad Cazanca fluuium cum exercitu confedit, viginti diebus bene gerendæ rei occasiōnem captans. Ibi moratus, nec longè ab eo Cazanensis quoque Regulus sua castra locat: emissisq; Czeremissis peditibus, Ruthenos sæpius, frustra tamen, infestat. quem Scheale rex, qui quoque ad id bellum nauibus venerat, scriptis litteris admonet, ut regno suo hæreditario cedat. Ad quæ ille paucis: Si regnum hoc meum (respondit) habere cupis, age ferro decernamus utriusque. id cui fortuna dederit, habeat. Dum Rutheni ita frustra moras trahunt, absumpto quem abduxerant commeatu, fame laborare incipiunt. nam Czeremissis omnia circumquaque vastantibus, hostiumq; itinera diligenter obseruantibus, nihil adferri poterat: adeò ut nec Princeps de exercitus sui, quā premebatur, necessitate cognoscere, nec ipsi quicquā illi significare posset. Huic rei duos Basilius præfecerat: vnum, Knes Ioannem Paliczki, qui ex Nowogardia instrutis commeatu nauibus, secundo fluvio ad exercitum descenderet: reliquoq; ibi commeatu, statu etiam rerum præsentí considerato, ocyus ad se reverteretur. alter eandem ob rem cum quingentis equitibus terrestri itinere missus fuerat, qui à Cze remis-